Prænotio, προγνώσις.
in sanctificatione, per, επ
αγιασμῷ.

• & aspersionem sanguinis IESV C HRISTI, gra-
tia uobis & pax multiplicetur. Benedictus deus
& pater domini nostri IESV C HRISTI, qui se-
cundum misericordiam suam magnam regenerauit
nos in

nos in spem uiuam per resurrectionem I E S V
 C H R I S T I ex mortuis, in hæreditatem incorru-
 ptibilem & incontaminatam, & immarcessibilem,
 conseruatam in coelis [in uobis,] qui in [uirtute] dei
 custodimini per fidem in salutem paratam reuelari
 3 in tempore nouissimo. In quo [exultabitis] modi
 cum nunc si oportet contristari in uarijs tentationi-
 bus; ut probatio uestræ fidei multo preciosior auro
 + quod per ignem probatur, inueniatur in laudem,
 & gloriam, & honorē in reuelatione I E S V C H R I-
 S T I, quem cum non uideritis diligitis, in quē nunc
 quoq; non uidentes creditis, credentes autem [exul-
 tabitis læticia] inenarrabili & gloriſcata, reportan-
 tes finem fidei uestræ salutem animarum uestrarū.
 De qua salute exquisierūt atq; scrutati sunt prophe-
 tæ, qui de — futura [in uobis] gratia prophetaeu-
 runt, scrutantes in quod uel quale tempus significa-
 ret [in eis] spiritus C H R I S T I, & prænuncians] eas
 quæ in C H R I S T O sunt passiones, & [posteriores
 glorias,] quibus reuelatū est quia non sibi meti ipsiſis,
 [uobis] autem ministrabant ea quæ nunc nunciata
 sunt uobis per eos qui euangelizauerunt uobis + spi-
 ritu sancto misso de ccelo, [in quem] desiderant an-
 4 geli prospicere. Propter quod succincti lumbos
 mētis uestræ, sobrij, [perfecti,] sperate in eam quæ
 offertur uobis gratiam [in reuelationem] I E S V
 C H R I S T I, [quasi] filij obedientiæ non configurati
 prioribus ignorantia uestræ [desiderijs:] sed secun-
 dum eum qui uocauit uos sanctū, ut & ipsi in omni
 conuersatione sancti sitis, quoniam scriptū est: San-
 5 cti eritis, quoniam ego sanctus sum. Et si patrem
 inuocatis eum quisine acceptance personarum iudi-
 cat secundum uniuscuiusq; opus, in timore, incola-
 6 tus uestri tempore cōuerſamini. Scîetes quod nō
 corruptilibus auro uel argēto redēpti estis de uana
 uestra cōuersatione [paternæ traditionis,] sed pre-
 ciosoſ ſanguine quasi agni immaculati C H R I S T I et
 incōtaminati, præcogniti quidem ante mundi con-
 ſtitutionem, manifestati autem nouissimis temporis
 bus propter uos qui per ipsum [fideles estis in deo]
 qui uocauit eum à mortuis, & dedit ei gloriam, ut

pro uobis, ad uos, &c. ñ μᾶς
 potentia, δυνάμει.

exultatis, ἀγαλλίᾳς,

+ quod perit, et, τοῦ πολε-
 λυμένος, ήσθι.

exultatis gaudio, ἀγαλλίᾳς
 οὐ καρπός.

in uos, ad uos, &c. ñ μᾶς.

ὃ erat in eis, τὸν αὐτοῖς.
 protestans, πρετερήμαντος,
 προμαχτούσι μηνον.
 quæ post has effent glorie,
 τὰς μετὰ ταῦτα δόξας.
 uobis, ἡ μῆτρα. + in, per, εἰ.

in quæ, εἰ εἰ.

perfecte, τελείως.
 in reuelatione, per, εἰ προ-
 καλύφει, ὡς tanquam.
 cōcupiscētis, ἐπιθυμίας

à patribus tradita, πατρῷ
 παραδότος.

creditis in deum, πιστεῖον
 ταρτις θεόμ.

Cap. I. IACOBI FABRI STAPVL. COM.

7 fides uestra & spes esset in deo. [Animas uestras castificantes in obedientia charitatis,] in fragilitatis amore & [simplici] ex corde inuicē diligite [attentius:] renati nō ex semine corruptibili, sed incorruptibili per uerbum dei uiui & permanenter in æternum. Quia omnis caro, ut [foenum,] & omnis gloria eius tanquā flos foeni. Ex aruit foenum, & flos eius decidit. Verbum autē domini manet in æternum. Hoc est autem uerbum quod euangelizatum est [in uos.]

ANNOT.

Animabus uestris purificatio in obedientia ueritatis & per spiritum, τὰς τυχαὶς ὑμῶν ἡγγικότες ἐρ τῷ ὑπανοῇ φολαιδίαις διὰ πνεύματος. τ sine simulatiōe, αὐτοπόνησης πuro, καθαρᾶς. propensius, intensius, εκτενῶς. uiuum & permanens anceps, sed rectius sic, propter sequentia, ut referatur ad uerbum. gramen, χόρτος, & infra. ad uos, uobis, & ὑμᾶς.

COMMENTARIUS IN PRIMVM CAP.

PETRVS apostolus aduenas & peregrinos fideles tam ex Iudaea is, quod per id intelligitur, citra finem primi capituli huius, scientes quod nō corruptibilibus auro uel argento redempti estis de uana uestra conuersatione paternæ traditionis, quæ nimirū intelligenda est lex Moysi & patrum, quam ex gentibus, per id cap. secundo: Qui aliquando non populus dei, nunc autem populus dei, cum non consequuti misericordiam, nunc autem misericordiam consequiti. Qui sparsim habitabāt Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam & Bithyniam. de quibus in actis apostolorum legitur. Erant autem Hierosolymis habitantes Iudei, uiri religiosi ex omni natione quæ sub cœlo est. Et subditur: Parthi, et Medi, & Elamitæ, & qui habitabāt Mesopotamiam, Iudeā, & Cappadociam. Pontum, & Asiam, Phrygiam & Pamphyliam, Aegyptū, & partes Libyæ. Et subinde per acto sermone Petri, adiungitur: Et appositæ sunt in die illa animæ circiter tria milia. Ergo incolas illarum regionum hoc pacto sancte salutat Petrus:

Iohn. 6. Petrus apostolus IESV CHRISTI electis aduenis dispersionis Ponti, Galatiae, Cappadociæ, Asiae & Bithyniae secundum præscientiæ dei patris in sanctificatione spiritus, in obedientiam & aspersionem sanguinis IESV CHRISTI: gratia uobis & pax multiplicetur.] Gratiam quæ desuper est, iustitiam fidei, & pacem illam sci licet quæ exuperat omnem sensum, quæ est securitas remissionis peccatorum, salutis & hereditatis æternæ in CHRISTO & per CHRISTVM (hæc enim præstare firma fides in ipsum) illis optat per patrem, per filium, per spiritum sanctum. Per patrem, qui sua uoluntate elegit eos in prægnitione et præfinitione æterna: ut intelligent non sua uoluntate, non sua scientia ad CHRISTVM uenisse, ad quem ne mo uenit nisi pater traxerit illum, et si sua ipsorum tractui obedierit uoluntas. Per spiritum sanctum, qui sanctificauit eos, ne putent sanctificationem suam esse humanam, & operibus legis eis obuenisse. Per filium, qui aspersit eos sanguine suo (cuius baptismus est signaculum) qui sanguine testamenti æterni abluit peccata eorum, & redemit redemptione æterna ad obedientiam fidei, ut pure, sancte, & in spiritu obediāt legi CHRISTI, sancto dei euangelio: quandoquidē ad hoc ipsum nouam & spiritualem in filio dei, immo in patre, in filio, & in spiritu sancto adepti sunt regenerationem. Pro qua re Petrus apostolus magnificas deo gratias agit, erigens spem eorum ad præmia uitæ coelestis ac æternæ, dicens:

2. Benedictus deus & pater domini nostri IESV CHRISTI, qui secundum misericordiam suam magnam regenerauit nos in spem uiuā per resurrectionem IESV CHRISTI ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem, incontaminatam & inmarcessibilem

marcessibilem, conseruatam in cœlis in uobis, qui in uirtute dei custodimini per fidem, in salutem paratam reuelari in tempore nouissimo.] Hæc regeneratio se cunda natuitas nostra est in filios dei (Nam ex deo patre, & filio, & spiritu sancto nascimur) sine qua serui manemus, & ad hæreditatem summi patris, hæreditatem regni cœlestis, hæreditatem æternæ uitæ nunquam peruenire ualemus. Non enim seruus manet in domo in æternum. Sed qui per eum et in eo uere sunt liberi, quos per secundam natuitatem filius à peccati seruitute diaboli & inferni liberat, & in libertatem filiorum dei adserit. O quam benedictus summus pater, quot & quantæ gratiae illi agendæ, ac infinitæ bonitatis suæ cogitatione, quod per magnam, immo incomprehensibilem & immensam misericordiam suam regenerari nos uoluit in spem uiuam, non tepidam, non frigidam, non mortuam quæ non est spes, sed clementem & seruētem charitate, & per utriuscq; dilectionis opus maxime uiuam atq; efficacem, quæ spe, per fidem & spiritum CHRISTI, certo speramus, atq; secuti sumus nos possessuros hæreditatem uitæ immortalis, cohæreditatem incorruptibilem, incontaminatam et immaculatam, immarcessibilem, semper uigentem & uirentem: quæ cōseruatur nobis in cœlis. Nec hanc aliter speramus, quam per resurrectionem IESV CHRISTI à mortuis, hoc est, ideo quia ipse resurrexit, promissus à patre, ceu certissimum & uerissimum pignus nostræ ad illam hæreditatem resurrectionis, gloriose corpore & anima resumptis ac hypostaticōs cunitis, quæ uerissime complebit in nouissimo die. Id opera nostra, id bonitas nostra non fecit, sed immensa dei patris misericordia. Ad hanc uitam & plus quam summe boni per fidem, ut illum solum attēdamus, & ex illo pendeamus, illi iugiter in totis cordibus nostris per gratiam quidem sui spiritus gratias agamus, & omnia illi accepta referamus. Et huius etiā rei cognitio dū hic ad breue tempus uaria patimur, debet nobis esse magna, immo maxima consolationis occasio, quod subiungit Petrus hoc pacto:

3. In quo exultabit modicum nunc si oportet cōtristari in uarijs temptationibus, ut probatio uestræ fidei multo preciosior auro quod per ignē probatur, inueniat in laudem & gloriam & honorem in reuelatione IESV CHRISTI: quem cum non uideritis, diligitis. In quem nunc quoq; non uidentes creditis: credentes autem exultabit laetitia inenarrabili & glorificata, reportantes finem fidei uestræ, salutem animarum uestrarum. De qua salute exquisierūt atq; scrutati sunt prophetæ, qui de futura in uobis gratia prophetauerunt, scrutantes in quod uel quale temporis significaret in eis spiritus CHRISTI, prænuncians eas quæ in CHRISTO sunt passiones, & posteriores glorias: quibus reuelatum est quia nō sibimetipsis, uobis autem ministrabant ea quæ nunc nunciata sunt uobis per eos qui euangelizauerūt uobis, spiritu sancto misso de cœlo, in quæ desiderat angelii prospicere.] Cum expedit, & patimur dura, aduersa & tristia hoc exiguo nostræ mortalis uitæ curriculo: probationes sunt nostræ fidei, quæ uarijs temptationibus, id est afflictionibus, aduersitatibus probata, multo preciosior est auro quod corrumpitur, & nihilominus igne probatur. Nōne igitur par est ut fides res usq; adeo preciosa probetur, tentetur, examinetur: ut inueniatur ad laudem, gloriam & honorē domini nostri IESV CHRISTI, cum in maiestate ueniet, cum reuelabitur cunctis hominibus, & omnis eum uidebit oculus. Quem cum nunc corporali intuitu non uideamus, diligimus; in quem, cum eum non nisi fide cernamus, credimus. Ex fide autem exultabimus gaudio ineffabili & glorificato, gloria quidē quam nec oculus uidit, nec in cor hominis ascendit, adipiscētes finem fidei nostræ, quæ est uita æterna, salus æterna animarum nostrarum. Quam salutem & quod, & quale esset

Esa. 46.

tanta salutis tempus, prophetæ spiritu sancto afflati prænunciante afflictiones, persequutiones & carnis mortificationes in C H R I S T O, & quæ eas sequerentur gloriæ, perquisierunt, & diuino responso acceperunt quod non suo, sed alio tempore euenirent, cum ueniret ille qui erat expectatio gentiū, cuius mysteria mundo euangelizarentur, nō humano sensu, sed spiritu sancto de cœlo misso; quæ tanta sunt, tam digna, tamq; sublimia, ut etiam in eis desiderent angelī prospicere. O quām miseri sunt qui hanc gratiam, hanc nouam euangelij lucem, hanc uitæ æternæ doctrinam non suscipiunt. Quomodo igitur in hac noua gratia non exultabimus, non die ac nocte meditabimur, cum secundum eam non nostro, sed spiritu C H R I S T I uiuemus, quam angelī dei uerā dei laudem affectantes, multo desiderio uidere cupiunt, & in qua solatia sumunt. Et ideo illos paratos esse & bene animo affectos ad suscipienda tantæ gratiæ beneficia, magnanime & in spiritu gratiæ adhortatur Petrus dicens:

4 » Propter quod succincti lumbos mentis uestræ, sobrij, perfecti sperate in eam
 » quæ offertur uobis, gratiam in reuelatione I E S V C O R I S T I, quasi filij obediens
 » tiæ, non configurati prioribus ignorantiae uestræ desiderijs: sed secundū eum qui
 » uocauit uos sanctum, ut & ipsi in omni cōuersatione sancti sitis, quoniam scriptū
 » est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.] Qui renes & ilia corporis succin-
 » gunt, id aut indicium est castitatis, modestiæ, & omnimodæ pudicitiæ, aut prom-
 » ptitudinis uigilantiæ, & solliciti animi ad quippiam exequendum. Sic succingere
 » lumbos mentis: est mētem esse castam, modestam, sobriam, insuper & accinctam
 » ad prompte obediendum ihs quæ sunt fidei, gratiæ, & ad perfecte sperandum in
 » gratiam C H R I S T I, quæ per euangelium nobis annunciatum, ad finem usq; mundi
 » cum reuelabitur dominus noster I E S V S C H R I S T V S filius dei. Et sic accincti
 » menti debent esse fideles ad prompte obediendum & perfecte sperandum in omni
 » uerbo & promissionibus ipsius, quibus promittit remissionem peccatorum, iustifi-
 » cationem, hæreditatem regni coelestis, & uitam æternā in æternitate gloriæ per
 » ipsum; ne incident in desideria carnis & immundiciæ, secundum quæ uiuebat ho-
 » mines, & uiuunt secundum primam generationem, & cum legem C H R I S T I ig-
 » norant, & fidem tantæ gratiæ non sentiunt, uiuere etiam debent secundum eum
 » qui eos uocauit, qui sanctus est, imo sanctus sanctorum, & in omnibus operibus

Leuit. xix. suis sancti, cum & in Leuitico scriptū sit: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum,
C. xx. ut non tam ipsi quām C H R I S T V S & spiritus eius uiuat in ipsis. Et ut tales simus,

aut tales esse totis uotis aspiremus, duo præcipue sunt, quæ nos debent mouere.
 Quorum primum est:

5 » Et si patrem inuocatis eum, qui sine acceptione personarum iudicat secundum
 » uniuscuiusq; opus: in timore incolatus uestri tempore conuersamini.] Nam nisi
 » sancti simus, quomodo audebimus inuocare in necessitatibus nostris summū pa-
 » trem, qui iudicat unumquemq; secundum opera eius, sine ulla personarum acce-
 » ptione? Ideo toto tempore huius præsentis uitæ, totum studiū, tota sollicitudo no-
 » stra esse debet ad pie & sancte uiuendum, cum timore in charitate & fide deum re-
 » uerendo, quod uerbum dei et doctrina euangelica uel sola præstat. Secundū sub-
 » dit Petrus, dicens:

6 » Scientes quod non corruptilibus auro uel argento redempti estis de uana ue-
 » stra conuersatione paternæ traditionis: sed precioso sanguine quasi agnī immacu-
 » lati C H R I S T I & incontaminati, præcogniti quidem ante mundi constitutionē,
 » manifestati autem nouissimis temporibus propter uos qui per ipsum fideles estis
 » in deo qui suscitauit eum à mortuis, & dedit ei gloriam, ut fides uestra & spes es-
 » set in deo,] Secundum ergo, quod nos ad hanc puritatem & uitæ sanctimoniam

monere

monere debet, est cogitatio precij redēptionis nostræ, qua redēpti sumti à tua-
na mundi conuersatione, alij à iugo & dura legis seruitute, & omnes à tyrannide
carnis, peccati, & mortis; alij ab idolorum & dæmoniorum nefando cultu, & non
rebus corruptilibus uelut auro, argento, & similibus, sed precioso sanguine do-
mini nostri IESU CHRISTI regis nostri, dei nostri, qui pro nobis immolatus est
uelut agnus immaculatus & incontaminatus, sed super omnem immolationē &
sacrificium semel, à mundi initio ad finem usq; mundi consummans omnia, creden-
tibus in eū quod tantæ bonitatis sit pater, & tantæ acceptationis sacrificij filij sui.
Quod mysterium ab æterno cognitum & definitum est, & reuelatū in nouissimo
mundi statu, in ultima ætate quæ cœpit à CHRISTI aduentu, & extenditur ad
mundi usq; consummationem. Mundus iste, tribus temporibus currit: tempore
ante legem, tempore legis, & tempore post legē quod est tempus gratiæ. Et hoc
redēptionis per sanguinem CHRISTI incorruptibilem omne precium in im-
mensum excedentem mysterium ab æterno præscitum: suo tempore reuelatū est,
propter eos fideles, qui per ipsum credunt in eum qui ipsum immolatum pro no-
bis suscitauit à mortuis, & dedit ei gloriam in dextera maiestatis suæ sedēti super
omnem gloriam usq; ad consummationem seculi, ut fides, & spes nostra, & tota
conuersatio nostra esset in deo, et ex deo penderet. Quo quid potest nobis in hoc
mundo esse lætius, felicius, beatius? Quid incitatius ad pure, caste, sancteç uiuen-
dum? Quapropter subdit Petrus:

7. Animas uestras castificantes in obediētia charitatis, in fraternitatis amore, sim-
plici ex corde inuicem diligite attentius; renati nō ex semine corruptibili, sed in-
corruptibili per uerbum dei uidi & permanentis in æternum. Quia omnis caro ut
fœnum, & omnis gloria eius tanquam flos fœni. Exaruit fœnum, & flos eius deci-
dit: uerbum autem domini manet in æternum. Hoc est autem uerbum quod euau-
gelizatum est in uos.] Fides oculum nostrum dirigit & attentum habet in deū,
ut in eum qui in uerbis et promissionibus suis uerax est, et ipsa indubitate ueritas.
Spes respicit ipsum, ut potentissimum præstare quicquid ab eo est promissum. Et
ideo ipsi in omnibus firmissime credit, & in omnibus firmissime confidit, omnia
præsentia & caduca calcat & paruifacit. Sed hoc non sufficit, nisi etiam charitatē
iugiter habeamus, qua fidei obedientes, omnia opera nostra faciamus, animas pu-
rificemus credendo & fidendo per omnia deo, & ipsum super omnia diligendo,
etiam simplici corde proximum, id est, quemq; fidelem diligendo, amore quidem
spirituali, non carnali, quomodo CHRISTUS nos dilexit & diligit. Et certe cha-
ritas quæ per spiritum CHRISTI diffunditur in cordibus fidelium, nescit cor du-
plex, cor simulatum. Et hic amor inter se fidelium, quo nos inuicem, si fideles su-
mus, propensius diligimus, dilectio fraterna dicitur: quia nos omnes fideles ab eo
dem patre regeniti sumus: & ideo fratres, regeniti dico non semine corruptibili,
sed incorruptibili, scilicet uerbo dei uiui, quod manet in æternum, incorruptibile
ergo: non autem fratres ex prima generatione quæ ex carne est, & ex semine cor-
ruptibili, & quæ nihil aliud est nisi quædam uanitas in momento disparens, sicut
per Esaiam scriptum est: Omnis caro fœnū, & omnis gloria eius quasi flos agri.
Exiccatum est fœnū, & cecidit flos, quia sp̄ritus domini sufflauit in eo. Vere fœ-
num est populus. Exiccatum est fœnum, & cecidit flos: uerbum autem domini ma-
net in æternum. Prima generatio nostra ex carne, carnalis est: secunda ex sp̄itu,
spiritualis. Prima ex semine corruptibili, corruptibilis: secunda ex uerbo dei incor-
ruptibili, incorruptibilis. Prima ex semine immundo, immunda: secunda ex uerbo
dei sancto, sancta. Prima, terrena: secunda, cœlestis. Et qualis hæc generatio, talis
esse debet, quæ hanc sequit tota uita, & ihs quoq; occupata quæ immortalia sunt,

Esa. 40.

qualia sunt fidei, spei, charitatis obiecta: qualia fides, spes, charitas, spiritus charismata. & opera fidei per charitatem tam erga deum quam proximum nunquam interitura neque in hoc, neque in seculo futuro. Quandoquidem charitas nunquam excidet, quae esse nequit ociosa. O utinam dignitas & sublimitas secundae generationis esset hominibus cognita. Nam haec nobis obueniunt, eo quod renati sumus per uerbum dei quod manet in aeternum: quod est nobis annunciatum per prophetas, per apostolos, per euangelistas, quod ut diuiniloquus Ioannes testatur: In principio erat apud deum, & deus erat uerbum: quod superadmirabili dei consilio caro factum est, & habitauit in nobis. Cuius aeterno patri, & ipsi filio eius ab omnibus filiis suis iugis honor sit, & gloria, & gratiarumactio in seculorum secula. Amen.